pemujaan), Prasasti Ranu Kumbolo (yang menjelaskan

bahwa Raja Kameswara dari kerajaan Kediri merupakan

raja yang pertama dan secara resmi memelopori

perjalanan suci pendakian ke puncak gunung Semeru).

Prasasti Tesirejo (prasasti yang diketemukan di dusun

Tesirejo desa Kertosari kecamatan Pasrujambe berangka

tahun 1113 Saka atau tahun 1191 M dan dari data prasasti

ini diperkirakan pada masa kekuasaan Raja Kertajaya dari

Kerajaan Daha, sehingga dapat diduga bahwa ada

hubungan erat antara Kerajaan Daha dengan daerah

Lumajang pasca Raja Kameswara), Prasasti Pasrujambe

yang pertama hingga raja Singasari yang keempat yaitu

Ranggawuni atau Wishnuwardana atau yang dikenal

dengan Nararya Sminingrat meletakkan tonggak sejarah

baru di Bumi Lamajang, sebagaimana yang tertuang di

dalam Prasasti Mulamalurung lempengan VII halaman a

baris 1 – 3, yang menyebutkan bahwa pada tahun 1177

Saka (1255 M) Nararya Kirana dinobatkan sebagai

penguasa Lamajang oleh ayahnya Raja Singasari Nararya

Sminingrat dan sejak saat itulah Nararya Kirana sebagai

penguasa Lumajang yang pertama kali.

Ketika Kerajaan Singasari runtuh yang mana

dijelaskan didalam Kitab Pararaton dan Prasasti Kudadu

Majapahit sebelah timur) kepada Arya Wiraraja yang

kemudian kerajaan ini dikenal dengan sebutan Kerajaan

Lamajang Tigang Juru.

Arya Wiraraja (Banyak Wide) dinobatkan sebagai

raja Kerajaan Lamajang Tigang Juru pada hari Kamis Legi,

Wuku Landep, tanggal 25 bulan Bhadrapada (bulan Karo)

tahun 1216 Saka atau tanggal 26 Agustus 1294 M. Keraton

Kerajaan Lamajang Tigang Juru berada di Arnon (sekarang

Kutorenon) dan terdapat juga benteng pertahanan yang

sangat kokoh seluas 135 Ha. Kerajaan Lamajang Tigang

Juru merupaka suatu kerajaan otonom yang tidak berada

dibawah kekuasaan Kerajaan Majapahit serta kedua